
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市玖鼎灯饰有限公司年产灯饰五

金件 6万套改扩建项目

建设单位（盖章）： 江门市玖鼎灯饰有限公司

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制



声 明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行

政许可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》

（环办【2013】103号）、《环境影响评价公众参与办法》（生态环

境部令第 4号），特对环境影响评价文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的 江门市玖鼎灯饰有限公司年产灯饰五金件 6 万套

改扩建项目 不含国家秘密、商业秘密和个人隐私，同意按照相关规
[...]

/

pH

类比法

/ 7-10 /

类比法

/ 6-9

CODCr 4.670 1000 76% 1.121 240

BOD5 1.868 400 80% 0.374 80

SS 1.401 300 82% 0.252 54

氨氮 0.093 20 60% 0.037 8

LAS 0.233 50 76% 0.056 12



— 45 —

氟化物 0.233 50 80% 0.047 10

石油类 0.233 50 79% 0.049 11

色度 /
600（无

量纲）
82% / 108

2）废水源强核算过程

（1）、生活污水

项目改扩建后全厂职工人数由 30人减少至 15人，年工作时间由 300天减少至 270天。根据水平衡分析，项目改扩

建后全厂生活污水产生量为 270 m³/a，参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类比当地

居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水中、CODCr、BOD5、SS、氨氮的产生浓度分别为 250mg/L、150mg/L、

150mg/L、20mg/L，产生量分别为 0.068t/a、0.041t/a、0.041 t/a、0.005 t/a。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂纳管标准的较严者，经市政污水管网

进入江门高新区综合污水处理厂处理。

（2）生产废水

本项目生产废水包括喷淋塔喷淋废水 4 m³/a、表面处理清洗废水 4665.6 m³/a，合计 4669.6 m³/a。项目表面处理清

洗废水包括除油清洗废水、碱洗清洗废水、陶化清洗废水，根据水平衡核算，项目表面处理清洗废水产生量为 4665.6 m

³/a。废水中各污染物的产生浓度类比已批复的《中山市横栏镇新越五金加工厂年产五金灯饰配件 740万件新建项目环

境影响报告表》（环评批复文号：中（横）环建表[2022]0018号，以下简称“中山厂项目”），类比可行性分析详见表

4-6。本项目与中山厂项目在产品、生产工艺、生产废水类型、污染物种类方面均均有相似性，因此，本项目表面处理

清洗废水中各污染物产生浓度可类比中山厂项目。

本项目喷淋废水产生量为 4 m³/a，与表面处理清洗废水一并进入废水处理设施处理。喷淋废水产生量较少，对表面



— 46 —

处理废水水质影响较小。

表 4-6 生产废水类比可行性分析

项目
中山市横栏镇新越五金加工厂年产五金灯饰配件 740

万件新建项目
本项目

产品及产能 年产五金灯饰配件 740万件 年产灯饰五金件 6万套

生产工艺
开料、冲压、机加工、焊接、预除油、主除油（即碱

洗）、陶化、喷粉/喷漆、固化烘干
机加工、除油、碱洗、陶化、喷粉、固化烘干

生产废水类型
喷淋废水、表面处理清洗废水（预除油、主除油（即

碱洗）、陶化工序后清洗产生）
除油清洗废水、碱洗清洗废水、陶化清洗废水

废水水量 喷淋废水 4m³/a、表面处理清洗废水 4665.6m³/a 1728m³/a

废水中污染物种类
pH、CODCr、BOD5、LAS、SS、氟化物、氨氮、色度、

石油类

pH、CODCr、BOD5、LAS、SS、氟化物、氨氮、色度、

石油类

污染物产生浓度

pH 7-10、CODCr 1000 mg/L、BOD5 400 mg/L、SS 300
mg/L、氨氮 20 mg/L、LAS 50 mg/L、氟化物 50 mg/L、

石油类 50 mg/L、色度 600
/

本项目生产废水采用“物化反应沉淀池+A/O生化一体处理设施”工艺进行处理，满足广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂纳管标准的较严者，经市政污水管网进入江门高新区

综合污水处理厂处理。

表 4-7 项目表面处理废水产生及排放源强核算

废水类型 污染物 产生浓度 产生量 治理措施 排放浓度 排放量



— 47 —

（mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a）

生产废水（4669.6
t/a）

pH（无量纲） 7-10 /

物化反应沉淀池

+A/O生化一体

处理设施

6-9 /
CODCr 1000 4.670 270 1.121
BOD5 400 1.868 95 0.374
SS 300 1.401 54 0.252
氨氮 20 0.093 8 0.037
LAS 50 0.233 14 0.056

氟化物 50 0.233 10 0.047
石油类 50 0.233 14 0.049
色度 600（无量纲） / 108 /

注：生产废水中各污染产生浓度类比《中山市横栏镇新越五金加工厂年产五金灯饰配件 740万件新建项目环境影响报告表》。

表4-8 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类

别
污染物

治理设施

排放去

向

排放方

式
排放规律

排放标准

工艺

是否为

可行技

术

处理能

力
名称 限值（mg/L）

生活污

水

CODCr

三级化

粪池
是 1t/d

高新区

综合污

水处理

厂

间接排

放
间歇

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和高新区综合污水处理厂进

水标准中较严者

300

BOD5 150

SS 180

NH3-N 35

生产废

水

pH 物化反

应沉淀

池

+A/O
生化一

体处理

设施

是 25t/d

高新区

综合污

水处理

厂

间接排

放
连续

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和高新区综合污水处理厂进

水标准中较严者

6~9

CODCr 300

BOD5 150

SS 180

NH3-N 35

氟化物 10



— 48 —

LAS 20

石油类 20

色度 --

本项目属于照明器具制造业，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）制定监测计划见下表。

表4-9 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、氟化

物、LAS、石油类
生产废水排放口 每年一次

3）污水处理工艺控制措施与达标排放情况

项目生活污水排放量为 270 t/a、1.0 t/d。生活污水经过三级化粪池预处理后，经过管网排至高新区综合污水处理厂

处理。生活污水排入三级化粪池处理，出水水质满足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以

及高新区综合污水处理厂纳管标准的较严者。

项目生产废水排放量为 4669.6 t/a、17.29 t/d，经自建废水处理设施处理后，满足广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及高新区综合污水处理厂纳管标准的较严者，通过市政污水管网排入高新区综合污

水处理厂，自建废水处理设施采用“物化反应沉淀池+A/O生化一体处理设施”工艺。

4）废水污染治理设施可行性分析

①、生活污水处理设施可行性分析

本项目生活污水采用三级化粪池进行预处理，化粪池属于《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-9）中的可行技术，已广泛应用于生活污水处理，因此采用三级化粪池对生活污水进行预处理是可行的。

②、自建废水处理设施可行性分析



— 49 —

项目生产废水产生量为 4669.6 t/a、17.29 t/d，废水处理设施设计处理规模为 25 t/d，可满足处理要求。废水处理设

施采用“物化反应沉淀池+A/O生化一体处理设施”工艺，工艺说明如下：

（1）物化反应沉淀池

通过气浮去除废水中的石油类、低密度悬浮物；通过投加混凝剂，使废水中的 SS、F-形成大颗粒的絮凝体，从而

发生沉淀。根据《气浮法处理含油污水的工艺优化研究》（严良，华东理工大学，2016年）中项目加药气浮装置处理

前后连续三天的监测数据可知，监测数据中项目 COD的去除效率约为 66%，本项目保守计取 20%，SS的去除效率约

为 90%，本项目保守计取 80%，石油类去除效率约为 99%，本项目保守估计取 70%。根据《乳化液含油废水的处理》

中，采用破乳气浮处理含油乳化液废水，BOD5去除率约为 91.8%，本项目保守估计取 20%。

（2）A/O生化一体处理设施

调节废水 pH，使废水与微生物混合接触，利用微生物体内的生物化学作用分解废水中的有机物，使不稳定的有机

物转化为无毒物质的一种污水处理工艺。根据《现代水处理技术》中，生物接触氧化对 COD的去除效率为 71%-95%，

保守估计取 70%；根据《水处理工程师手册》（化学工业出版社）生化法对氨氮的去除率达 60%。

废水处理工艺流程图见下图，各工艺处理效率分析见表 4-10。

图 4-1 表面处理清洗废水处理工艺流程图

表 4-10 清洗废水各工艺处理效率

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 氟化物 石油类 色度



— 50 —

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

进水浓度 7-10 1000 400 300 20 50 50 50 600

物化反应

沉淀池

处理效率 / 20% 20% 80% 0% 20% 80% 70% 80%

处理后浓度 6-9 800 320 60 20 40 10 15 120
A/O生化

一体处理

设施

处理效率 / 70% 75% 10% 60% 70% 0% 30% 10%

处理后浓度 6-9 240 80 54 8 12 10 10.5 108

排放标准 6-9 300 150 180 35 20 10 20 /

总去除率 / 76% 80% 82% 60% 76% 80% 79% 82%

根据上表分析，表面处理清洗废水中各污染物经自建污水站处理后可稳定满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和高新区综合污水处理厂进水标准中较严者要求。

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。

④、依托污水处理厂可行性分析

本项目生活污水、表面处理清洗废水分别经预处理后满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准和高新区综合污水处理厂进水标准中较严者，通过市政污水管网排入高新区综合污水处理厂进一步处理。

江门高新区综合污水处理厂定位为工业废水处理，主要处理光电行业废水，选址于江中高速与南山路交叉口的西南

角，项目分为二期建设，一期工程总占地面积约 25亩，设计规模为 1万 m³/d，二期工程总占地面积 43.78亩，设计规

模为 3万 m³/d，一期工程已于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审[2012]286号），并于 2018年 7月 26日通

过验收（江海环验〔2018〕1号），2019年 3月对一期工程提标改造，并通过江门市江海区环保局审批（江江环审[2019]2

号）。二期工程已于 2018年 10月通过江门市江海区环保局审批（江江环审[2018]7号），二期工程已投入试运营阶段。

江门高新区综合污水处理厂一期采用混凝沉淀+水解酸化+A2/O工艺，二期采用预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外



— 51 —

消毒工艺，主要服务范围工程服务范围主要包括高新区规划 34、35、42、43号地、华夏幸福新区及 16、26#，9、17、

18#地块三个区域。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。本项目生活污水排水量为

1.0 t/d，表面处理清洗废水排水量为 17.29 t/d，占江门高新区综合污水处理厂处理量的 0.1829%。江门高新区综合污水

处理厂能够接纳本项目的废水。项目生活污水、表面处理清洗废水经预处理后均满足广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江门高新区综合污水处理厂进水标准的较严者，进水水质符合江门高新区综

合污水处理厂进水水质要求。项目生活污水、表面处理清洗废水中污染物均为常规污染物，水质、水量较稳定，不会对

江门高新区综合污水处理厂造成冲击。因此，项目生活污水、表面处理清洗废水经预处理后进入江门高新区综合污水处

理厂作进一步处理是可行的。

项目生活污水、表面处理清洗废水经处理达标后排入市政污水管网，纳入江门高新区综合污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者较严者后排入礼乐河，对地表水环境影响是可接受的。

3、噪声

本项目改扩建后运营期全厂主要噪声源见下表：

表 4-11 运营期全厂主要设备噪声源强一览表（单位：dB(A)）

噪声源 数量/台 产生强度 测量距离/m 持续时间 降噪措施 排放强度

喷粉柜 2 70 1 8 h/d

墙体隔声

45
面包炉 3 75 1 8 h/d 50

全自动喷粉线 3 75 1 8 h/d 50
前处理线 1 75 1 8 h/d 50

二级处理器 1 75 1 8 h/d 50
组装生产线 3 75 1 8 h/d 50



— 52 —

冲床 2 75 1 8 h/d 50
普通车床 3 75 1 8 h/d 50
铣床 2 80 1 8 h/d 55

切割机 2 85 1 8 h/d 60
钻床 8 85 1 8 h/d 60

抛光机 12 75 1 8 h/d 50
氩焊机 4 75 1 8 h/d 50
风焊枪 5 75 1 8 h/d 50
剪板机 1 75 1 8 h/d 50
折边机 1 75 1 8 h/d 50
砂带机 2 80 1 8 h/d 55
打头机 1 75 1 8 h/d 50
打圆机 1 75 1 8 h/d 50
弯管机 1 70 1 8 h/d 45
打磨机 2 75 1 8 h/d 50
切管机 3 70 1 8 h/d 45